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1 ÚVOD

Běh patří k hlavním lokomočním projevům člověka. Uplatňuje se nejen

při sportovních a vrcholových výkonech, ale i při rekreačních a regeneračních činnostech.

Jeho popularita neustále roste a na ulicích vídáme stále více běžců, ať už rekreačních nebo

profesionálních.

Žijeme v době, kde si pracovně vytížený člověk přeje, aby den měl čtyřicet osm

hodin, a aby si za osm hodin práce maximalizoval své příjmy. Na běhu je skvělé, že nestojí

skoro nic. Nemusíte trávit minuty, někdy až hodiny na cestách do fitness center nebo hal,

kde posilujete či trénujete. Neplatíte drahé permanentky ani výstroj, kterou si dnes žádá

většina sportů. Jediná investice, která by z vaší strany měla stoprocentně přijít,

je investice do běžeckých bot.

Mezi další důvody, které vyzdvihují popularitu běhu, jsou všeobecně známá fakta,

že pohyb má vliv na psychickou i fyzickou kondici člověka. Udržení a zvýšení jejich fyzické

kondice vede ke zkvalitnění jejich pracovních činností.

Běh se stává pohybovou aktivitou pro všechny věkové skupiny, jelikož se může

provozovat ve vysokém věku. Čím déle běháme, tím více se zvyšují pracovní možnosti

organismu a oddaluje se stárnutí. Pravidelným běháním se posiluje srdce, dýchací

a srdečně – cévní systém. Běh nám dává svobodu ve výběru terénu, délce trati a intenzitě

běžeckého kroku. Můžeme běhat v jakémkoliv terénu, který nám vyhovuje a každý

si může individuálně regulovat intenzitu běhu podle svých schopností a běžeckých

dispozic.
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2 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 HISTORIE BĚHU

Už v pravěku byl běh pro člověka důležitým životním projevem. Na běžeckých

schopnostech závisel často jeho život. Běh i chůze byly nezbytné ke sběru a lovu, jak

můžeme usuzovat z dochovaných kreseb. Zdatnější jedinci byli později využíváni jako

poslové, neboť sám člověk byl tehdy jediným možným prostředkem pro předávání zpráv

na delší vzdálenosti. Kolébkou prvních běžeckých závodů, které se pořádaly

na panovnických dvorech, je starý Egypt. Také ve starověkém Řecku byly ceněny běžecké

výkony.

Běh se stal nedílnou součástí tělesných cvičení, což vyústilo jejím zapojením

do hlavní disciplíny antických olympijských her, tedy pentatlonu (zápas, běh, skok, hod

diskem a hod oštěpem). První olympijské hry se konaly roku 776 př. n. l. a postupem času

získávaly stále větší kulturní i politický význam, což platilo i pro vítěze. Do 14. olympijských

her byl jedinou běžeckou disciplínou běh na 192,27 m, tedy na jeden stadion. Poté byl

přidán běh na dva stadiony. Dlouhý běh (720 m) se mezi disciplíny zařadil

na 15. olympijských hrách. Běžci závodili nazí a bosí na písčité dráze. Neměřil se čas, šlo

jen o to, kdo jako první proběhne cílovou čárou. Jeden a tentýž závodník mohl soutěžit ve

všech běžeckých disciplínách.

Po pádu antických impérií nastalo poměrně dlouhé období, kdy se jakákoliv

tělesná aktivita považovala za nečistou. Běhu si užívali spolu s dalšími pohybovými

aktivitami jen poddaní. K rehabilitaci tělesných cvičení došlo počátkem 17. století v Anglii,

kde se pořádaly běžecké závody, především vytrvalostního charakteru. O běh se začali

zajímat nejen profesionálové, ale i amatéři. Koncem 19. století se začaly zakládat národní

atletické federace jednotlivých zemí Evropy, které měly za úkol jasně definovat pravidla

běžeckých závodů. V této době také proniká běh i atletika do osnov školní tělesné

výchovy. Tato doba byla kolébkou nejstarších běžeckých závodů, kde svoje čestné místo,

jakožto nejstarší běžecký závod, zastává populární běh Běchovice-Praha, který se poprvé

konal roku 1897 (Tvrzník, Škorpil, Soumar, 2006).

Koncem 19. století byly obnoveny olympijské hry, kde byl běh opět jednou

ze základních atletických disciplín. S nárůstem volného času se běh stával více a více

náplní aktivního tělesného vyžití a v dnešní době je již celosvětově rozšířeným sportem,
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který vykonávají miliony lidí a účastní se amatérských i profesionálních závodů. Nejde

však pouze o závodní výkony, ale také o radost z pohybu, kterou do běhání přinesl

tzv. jogging (původně pohybová aktivita, u které se střídá běh a chůze). Dnes forma

rekreačního běhání většinou s nízkou až střední intenzitou, s delší dobou zatížení

a důrazem na spalování tuků, se stal oblíbeným především v zámoří, ačkoliv je jeho původ

situován na Nový Zéland. Specifikem 20. století se stalo nejen masové rozšíření běhu,

ale také přenesení pohybu na běžecké trenažéry, čímž se otevřely nové obzory potenciálu

běžeckého sportu (Tvrzník, Soumar, 2012).

Ráda bych ještě zmínila, jak už tomu bylo u většiny sportovních odvětví, běh byl

až do konce 20. století čistě mužskou záležitostí. Ženy poprvé startovaly na závodech

až v roce 1922 a pod olympijské kruhy se poprvé postavily roku 1928 v Amsterdamu

(Vindušková, 2003).

2.1.1 ZÁVOD BĚCHOVICE-PRAHA

Nejstarším běžeckým závodem na 10 km v Evropě je závod Běchovice–Praha.

Tento běžecký závod je nejstarším nepřesušeným závodem v Evropě, jehož trvání

nepřerušily ani dvě světové války. Závod je opravdovým klenotem české běžecké atletiky.

První ročník se uskutečnil 27. května 1897 (obrázek č. 1). Zakladatelé závodu jsou Jan

Hrazdíra a Josef Hlavsa (obrázek č. 2). Prvního ročníku se zúčastnilo osm závodníků,

z nichž vítězem se stal závodník z klubu A. C. Sparta Jakub Wolf v čase 39:03 minut.

Prvních dvacet let se na startovní čáru stavělo v průměru deset závodníků. Až v roce 1944

byla pokořena „stovka“. Rekordním byl rok 1982, kde cílovou čárou proběhlo 3 552 běžců.

Důkazem toho, že popularita běhu neustále roste, je i samotný závod Běchovice-

Praha. Do roku 2016 se počet závodníků ustálil na 1.000 – 1.200 běžců. Zlomovým rokem

byl rok 2017, kde se na startovní čáru postavilo 2.764 běžců a vznikla tak naděje,

že se tento závod dostane zpět na výsluní popularity veřejnosti [1].

1 Historie závodu | Běchovic-Praha 2017 [online]. Dostupné z: https://www.bechovice-praha.cz/historie-

zavodu

https://www.bechovice-praha.cz/historie-zavodu
https://www.bechovice-praha.cz/historie-zavodu
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Obrázek č. 1 - První start 27. května 1897 Obrázek č. 2 - Zakladatelé závodu

(zdroj: www.bechovice-praha.cz)

2.1.2 HISTORIE MARATONU

V roce 490 př. n. l. proběhla bitva u řecké osady Maratón, kde Atéňané porazili

perskou armádu. Po vítězné bitvě Atéňané vyslali posla Filippose, aby zvěstoval jejich

vítězství Atéňanům nad perskou armádou. Trať z Řecka do Athén, kterou Filippos zdolal,

byla dlouhá 42 km a 200 m. Na athénském náměstí zvolal: „Zvítězili jsme!“. Posel

vyčerpáním zemřel. V roce 1896 se maratón dostal na program novodobých olympijských

her v Aténách. O jeho zařazení do programu olympijských her se postaral francouzský

filosof Michael Bréal za podpory Pierra de Coubertina, zakladatele moderních

olympijských her. Jeho vítězem se stal řecký atlet Spyridon Louis v čase těsně pod tři

hodiny.

Koncept náročné vytrvalecké atletické disciplíny oslovil organizátory po celém

světě. Jeden z nejznámějších maratonů je každoročně pořádán v Bostonu již od roku

1897. Na českém území se první maratonský závod běžel na trase Smíchov-Dobříš

25. října 1908.

Délka závodu nebyla pevně stanovena, takže se do roku 1924 na olympijských

hrách běhalo v intervalu délek od 40 do 42, 75 km. Až na olympijských hrách v Paříži, roku

1924 se poprvé vzdálenost ustálila na 42 kilometrů a 195 metrů. Trať londýnského

maratonu byla prodloužena, aby královská rodina mohla sledovat závodníky běžící

od Windsorského zámku na olympijský stadion.


[…]


a seznámila se s nejvíce zatěžovanými svalovými partiemi tohoto sportu. Nedílnou

součástí teoretické části tvoří kapitoly o nejčastějších zraněních, regeneraci, pitném

režimu a stravě. Věnovala jsem několik odstavců běžeckým povrchům a závodům s nimi

spojených. Neopomenula jsem ani organizace či běžecké skupiny pořádající závody

na území České republiky a Floridy.

ÚKOL 2: Vytvoření dotazníku.

Úkol 2 jsem plnila za mého pobytu na Floridě, kde mi s tvorbou a překladem

dotazníkových otázek pomáhal místní kantor, Dr. Ormsbee. Dotazník jsem poté vyvěsila

na veřejnou sociální síť do konkrétních běžeckých komunit, kde ho mohli běžci vyplnit.

Reliabilitu dotazníku jsem testovala u třech floridských a třech českých běžců, kteří

dotazník vyplňovali ručně v rozmezí jednoho týdne.

ÚKOL 3: Prostřednictvím dotazníkového šetření zmapovat aktuální stav běžecké populace

v České republice a na Floridě a zjistit význam této pohybové aktivity pro jedince.

Mnou vytvořený běžecký dotazník splnil předem stanovené účely. Na základě

zjištěných výsledků, které jsou zpracovány graficky i tabelárně, jsem byla schopna splnit

cíle diplomové práce, zodpovědět vědecké otázky a potvrdit i vyvrátit předem stanovené

hypotézy.
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ÚKOL 4: Analyzovat a sumarizovat výsledky a vyhodnotit závěry pro teorii a praxi.

Sumarizaci výsledků jednotlivých dotazníkových otázek jsem předložila

v kapitole č. 5.

Závěr pro teorii a praxi

Na základě prostudované dosavadní teorie a provedeného dotazníkového šetření

s českými a floridskými běžci přináším následující doporučení:

• zajistit větší počet českých i floridských probandů

• zjistit zaměstnání respondentů a vyhodnotit, zda běhá více běžců pracujících

manuálně či vykonávají administrativní práci, nebo lépe rozuměno kancelářskou

práci

• práci obohatit o příručku kompenzačního cvičení, která běžcům pomůže odstranit

či předcházet svalovým dysbalancím a hybným stereotypům

• navrhnout několik verzí tréninkových plánů, podle cíle přípravy (půlmaraton,

maraton)

• navrhnout běžecké jídelníčky jako inspiraci běžcům, kteří bojují s nadváhou

• zajistit finanční prostředky jako finanční motivaci pro zúčastněné proband
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7 RESUMÉ

Předložená diplomová práce přináší komplexní pohled na běh a komparaci vybraných

aspektů běžeckého sportu v České republice a na Floridě. Dílčím cílem bylo zjistit význam

této pohybové aktivity pro jedince. Dotazníkové šetření, které probíhalo měsíc a půl

se účastnilo celkem 820 běžců, 399 z Floridy a 421 z České republiky. Výsledky byly

vyhodnoceny podle matematicko-statistických metod a byly zaznamenány do tabulek

a grafů. Na základě reliability a statistické hypotézy můžu konstatovat, že všechny cíle

a vědecké otázky byly splněny a zodpovězeny. Z výše uvedených závěrů a dílčích výsledků

jsem formulovala některá doporučení pro teorii a praxi.

Klíčová slova

Běh, vytrvalost, běžecké organizace, běžecký závod, motivace

RESUME

This diploma thesis contains a holistic look of the running and comparison

of selected aspects of running in the Czech Republic and Florida. The partial objective was

to find out the significance of this physical activity for individuals. The questionnaire

survey, which took place manth and half on the internet, was filled in by 820 runners (399

from Florida, 421 from Czech Republic. The data were analyzed using the mathematical

and statistical methods and results were presented in tables and graphs.

The main conclusion was determined in compliance with reliability and the statistical

hypothesis, I can say that all goals and scientific questions have been

complied and answered. Based on the above mentioned conclusions and intermediate

results I was able to draw some recommendations for theory and practice.

Keywords

Running, stamina, running organization, running races, motivation
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10 PŘÍLOHY

Dotazník pro běžce – vzhledem k jeho rozsahu přikládáme se zmenšením písma a

oboustranným tiskem.

1) Kdy ses začal věnovat běhu? - When did you start with running?

a) mladší školní věk (6-10 let)/elementary school age (6-10 years old)

b) starší školní věk (11-14 let)/middle school age (11-14 years old)

c) dorostenecký věk (14-18 let)/high school age (14-18 years old)

d) dospělost (18-30 let)/adulthood (18-30 years old)

e) zralost (30-45 let)/maturity (30-45)

f) střední věk (45-60 let)/middle age (45-60 years old)

g) stáří (60-75 let)/old age (60-75 years old)

h) vysoké stáří (nad 75 let)/hight age (more than 75 years old)

2) Běh jako takový můžeme rozdělit do dvou kategorií, která z nich Tě vystihuje nejvíce? - We can
divide running itself into dwo categories, which one determinases you the most?

a) jogging

b) running (kondiční běh- condition run/výkonnostní běh-performance run, závodní neboli
vrcholový běh-race run)

Jestliže jsi v předchozí otázce zvolil variantu a) na další otázku přeskoč.
If you chose options A in previous answer jump over another one.

3) Jaký typ běžce jsi? - What kind of runner are you?

a) střední a dlouhé tratě na dráze-middle/long running (5 000m, 10 000m)

b) silniční běhy-road running (halfmaraton, maraton)

c) cross country

d) běhání v kopcích-mountain running

e) ultra running (ultra running)

4) Jaký je hlavní smysl tvého běhání? - What is your main purpose?

f) zábava/„run for fun“

g) kondice/fitness

h) pro zdraví/for health

i) redukce hmotnosti/ weight reduction

j) lepší výkony/racing for improved performances

k) získání výherních cen/racing for age group or other awards
