**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Kateřina Caltová

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy

Téma diplomové práce: Běh jako fenomén 21. století.

Typ diplomové práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter. Za cíl si klade charakterizovat rekreační běh a porovnat aspekty běžeckého sportu v České republice a na Floridě. Diplomová práce je logicky členěna do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Obě tyto části jsou vyvážené a poskytují relevantní informace vztahující se k cíli diplomové práce. K získání informací i dat studentka využila svého studijního pobytu na Floridě. Jako diagnostický nástroj použila dotazník vlastní konstrukce. Četnost respondentů byla poměrně vysoká (n=820). Výsledky výzkumu interpretuje přehledně, každou otázku z dotazníku vyhodnocuje samostatně. Při interpretaci dat by bylo výhodnější kromě absolutních čísel využít kumulativního vyjádření počtu, protože skupiny měly různý počet respondentů. Také výsledky komparace by bylo možno v procentech mnohem lépe interpretovat. Druhá vědecká otázka obsahuje, podle mého názoru, poněkud navíc slovo „výrazně“. Na takto položenou vědeckou otázku lze jen obtížně jednoznačně odpovědět.

Jinak je předložená diplomová práce zpracována pečlivě, pouze s občasnými typologickými chybami. Graficky a formálně patří práce rovněž mezi zdařilé.

Doplňující dotazy:

Jak „ostrá“ je hranice mezi běžci z kategorie „running“ a „jogging“?

Máte nějaké vysvětlení pro zjištěnou skutečnost, že hypotéza č. 4 se v ČR potvrdila a na Floridě byla nejčetnější věkovou skupinou běžců kategorie 41-50 let?

V Plzni, dne 28. 5. 2018

.....

Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

podpis oponenta práce